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Az ellátatlanok. 
A termelés megindításáról beszél-

nek széltében-hosszában, a nélkül 
azonban, hogy lehetővé tennék 
annak előföltételeit. Pedig ha a 
termelésnek előföltételeit megvalósí-
tanák, akkor önmagától megindulna 
a termeles. Addig azonban, amig 
csak beszélnek a termelés meg-
indításának szükségességéről, — bár-
mennyire egyetértenek is ebben — 
szalmacséplés az egész „akció". 

Hogy mik a termelés előfóltételei, 
fölösleges és naivitás lenne ma-
gyarázni, hiszen azt mindenki tndja. 
Es azt is hiába kérdeznék, hogy 
miért nem teremtik meg hát ezeket 
a föltételebet. Ezt is tudja mindenki. 
És éppen t>z a baj, hogy a föl-
ismert tényeki ek éa igazságoknak 
konzekvenciáit nem akarják — vagy 
még nem tuiják — levonni. Addig 
pedig, amig ez meg nem történik, 
— mint már mondottuk — hiába be-
szélnek a termelés megindításáról. 

És ha igy van, azt jelenti e ez 
az állapot,' hogy várjunk tétlenül, 
szótlanul, amig fölülkerekedik a be-
látás, az ország érdekeinek tisztelet-
bentartása ? Erre a kérdésre meg-
felelünk mindannyiszor, amikor en-
nek a belátásnak, az ország és nép 
érdekeivel számoló politikának érvé-
Dyisüléset szorgalmazzuk, egyelőre 
csupán a fölvilágositás es az igen 
szük határok közé szorított agitáció 
munkájává!. 

Mindezeknek elmondására pedig 
ezúttal az szolgáltatott ok t, mert 
a z ellátatlanok liszt- és kenyérellá-
tása a legnagyobb aggodalmat kelti. 
A fejadag ijesztően kevés és még 
ez sem jut el mindenhova. Megtör-
ténhetett volna-e ez Magyarországon, 
ahol a termelés lehetőségei szerint 
dus fölöslegnek kellene mutatkoznia, 
ha a termeles. föltételeinek hiánya 
uem keresztezte volna ezeket a le-
hetőségeket ? 

Ezen azonban, most már átestünk 
és ha már — sajnos — igy történt, 
nem tetezni es növelni kell a bajo-
kat, hanem lehetőleg enyhíteni. Az 
ellátatlanokra vonatkozó rendelet 
körül is hibák mutatkoznak. A meg-
levő készleteket is gazdaságosabban 
lehetne és kellene elosztani. Hala-
déktalanul és eréllyel hozzá kell 
látni a hibák és mulasztások orvos-
lásához. A közélelmezési miniszter-
nek kell a legerélyesebb, legigazsá-
gosabb es legpártatlanabb embernek 
leunie az orszagban, mert talán nem 
tulzás, ha azt mondjuk, hogy az ő vál-
?át nyomja a legnagyobb felelősség. 

'rai 
A községi választások. 

Budapest, szept. 25. A 8 0 
Újság irja: Legközelebb a kormány 
benyújtja a törvényhatósági és köz-
ségi képviselőtestületek ujjáalaki-
tásara vonatkozó törvényjavaslatot, 
amelynek lényegesebb intézkedése 
az, hogy a törvényhatósági bizott-
ságok és a képviselőtestületek 
megalakításánál uj rendszert akar 
életbe léptetni, nevezetesen, hogy 
a tagok egy harmadát az általános 
választói jog .alapján választanák 
™8g, egy harmada a földadót fizetők 
*osül kerülne ki, egy harmada a 
v»nli8 ák közül. 

Aigner Károly dr. főispán installációja. 
Szombaton délelőtt komoly aktus 

színhelye volt a varos közgyűlési 
terme. Ott igtatták be hivatalába 
Aigner Károly dr. főispánt. Ezt az 
installációt ünnepi beszédekben és 
üdvözlésekben ugy köszöntötték, 
mint a konszolidáció jelét. Megálla-
píthatjuk minden tartózkodás nélkül, 
hogy a beszéd, amellyel a főis-
pán a polgármester üdvözlésére vá-
laszolt, a konszolidációnak és a tár-
sadalmi béke megteremtésének fo-
gadalma volt főképpen abban a vo-
natkozásában, ahol a konkolyhintés-
nek, türelmetlenségnek, politikai 
éretlen Bégnek, a uep félrevezetőinek, 
kiesákmányolóinak és feiuzsorázóinak 
üzent hadat. Kérdés azonban, meg 
lesznek-e a főispánnak a megfelelő 
eszközei ahhoz, hogy ezt a program-
ját megvalósítsa és vájjon a gya-
korlatban is beteljesül-e, amire ígé-
retet tett, hogy ebben a városban 
senkit sem érhet jogtalanság. 

Az installációról az alábbi tudó-
sításban számolunk be : 

Az installáló közgyűlést Somogyi 
Szilveszter dr. polgármester nyi-
totta meg, majd Tasehler Endre 
főjegyző fölolvasta a belügyminisz-
ter leiratát. Ezután küldöttség hívta 
meg a főispánt a közgyűlési te-
rembe. A főispánt éljenzéssel fo-
gadták a bizottsági tagok. Az eskü-
tétel után a polgármester üdvözölte 
a főispánt. Bölcsesség a megfon-
tolásban, erős iráüy az akarat-
ban és erő a tettek mezején — 
mondotta többek közt — ezek 
azok a legfontosabb közhivatalnoki 
erények, amelyek a törvényhatóság 
népét a boldogulás felé vezetik. 

A főispán az üdvözlésre a követ-
kező beszéddel válaszolt: 

Tekintetes törvényhatósági bi-
zottság ! 

Hlssek egy Istenben, 

Hiszek egy Hazában, 

Hiszek egy lBteni örök igazságban, 

Hiszek Magyarország föltámadasában. 

Ez az én mindennapi imádságom 
s ennek az imádságnak megvalósí-
tására irányuló mindennapi tevé-
kenységem az én programom. 
Mert nem elég csak imádkozni, 
nem elég csak a Deus ex machi-
nára várni, hanem dolgozni is kell 

hogy eredményt tudjunk elérni, az 
Istentől ne a földi eredmények meg-
vaósitását varjuk, hanem csupán 
erőt kérjünk es várjunk » mi 
munkánkhoz. 

Segíts magadon, az Isten is meg-
segít ! 

Soha ne tévesszük szem elől ezt 
a közmondást, s akkor az ide-
geinket es akaratunkat narkotizáló 
hagyományos magyar optimizmus 
gőze kipárolog az agyunkból és az 
elke9Critó valóság tudata produktív 
munkára serkent. 

Tehát a munkát tartom egyedüli 
eszköznek, anie.lyel a kitűzött cél 
elérhető, de nemcsak a kormány-
zatnak emberfölötti munkáját, ha-
nem az egész magyar társadálomnak 
igaz keresztény erkölcsöktől áthatott 
vallvetett együttes munkálkodását. 

Hogy ez lehetővé valjé;, tör-
vényhatóságom területen mindenek 
előtt való kötelessegemnek tartom 
a tarsadalmi összhang biztosítását 
es föntartását. 
Négyhónapos kormánybiztosi mü-

. ködésem alatt is ez volt egyik fő 
törekvésem s büszkén mondhatom, 
hogy fáradozásaimnak egyik leg-
nagyobb eredménye. 

Igaz, hogy ez által szereztem a 
társadalom türelmetlen es politi-
kailag éretlen elemei közül egy pár 
ellenséget, 

de ugy érzem, hogy a túlnyomó 
többség megértette es honorálja a 
szó nemes értelmében alkalmazott, 
lelkemből fakadó igaz keresztény 

I és becsületes magyar politikát. 
De a tarsadalmi harmóniát nem 

megalkuvással, nem elvek föladásá-
val, hanem elvek összeegyeztetése-
vei s a jog, törvény és igazság 
szigorúan részrehajlatlan alkalma-
kásával igyekeztem megvalósítani 
és igyekszem föntartani. 

Nyugodtan alhat tehát ezután ía 
a város minden rendii és rangú 
becsületes lakója, mig én Őrködöm 
fölötte, jogtalanság nem érheti; 
de reszkessen a város minden 
rendű és rangú lakója, akinek 
lelkiismerete nem tiszta; a sar-
kában leszek és kiostorozom in-
nen, mert nem tűröm, hogy a 
becsületes, igaz magyar szegedi 
nepet bárki is félrevezesse, meg-
csalja, megzsarolja, kiuzsorázza. 
Negy hónap alatt elég alkalmam 

volt tájékozódni. Rendkívül sok ér-
téket fedeztem föl az én édes szülő-
városomban, de, sajnos, tálaltam itt 

i szemetet is, részben házi szemetet, 
amely lassan-lassan, észrevétlenül 
gyülemlett föl és fertőzi a varos 
tiszta magyar levegőjót, 

részben pedig olyan szemetet, 
amelyet, ki tudja, melyik szemét-
dombról hordott ide a forgószél 
és ez a veszedelmesebb, mert 
belevágódik a jóhiszemű emberek 
szemébe és megszédíti őket. Lesz 
ra gondom, hogy mielőbb meg-
történjék a nagytakaritas. 
További fontos kötelességemnek 

tartom, bogy a város hatóságának 
segédkezet nyújtsak a közellátás 
biztosításánál, mert jól tudom, bogy 

milyen rendkívüli nehézségeket kell 
leküzdeni ezen a téren, de tudatá-
ban vagyok annak >s, hogy a hideg 
szoba és éhes gyomor a legrosszabb 
tanácsadó. 

Végül igyekezni fogok a vagon-
lakók elhelyezésének rendkívül fon-
tos kérdését törvényhatóságom terü-

| létén akként megoldani, bogy Sze-
ged mint határ varos, a -agonlakók-
nak ne elhelyező, hanem elosztó 
állomása legyen, s közülök csak azok 
maradjanak itt, akik itt kaptak köz-
érdekű foglalkoztatást. 

Ezeknek a legégetőbb kérdések-
nek megoldása képezi programom-
nak főbb pontját, egyébként pedig 
az egységes kormányzópárt program-
ját vallom magaménak s igyekezem 
bideg ési-zel, me eg szívvel éB 
kemény ököllel érvényre juttatni. 

Biztosítom a tekintetes törvény-
hatósági bizottságot, bogy nehéz 
Föladatom teljesítésénél nemcsak a 
most elhangzott eskü szentsége 
vezerel, hoüem a lelkiismeret szava 
is, amelyet a váró.-haza közel Bzaz 
éves öreg harangjából csendít felém 
annak ércébe öntött, ősi nevem. 

A határozott beszédet a közgyűlés 
tetszéssel fogadta. 

Ezután meg volt egy fölszólalás, 
a törvényha-ósági bizottság részé-
ről, majd a közgyűlés véget ért. 

A közgyűlés után a főispán a 
küldöttségek hosszú sorát fogadta. 
Minden küldöttséget biztosított tá-
mogatásáról. 

Kéfc órakor kétszáz feritékes ban-
kett volt a Tisza-szálló nagytermé-
ben. Az elfő fölköszöntőt Aigner 

, Károly dr. főispán mondotta Horthy 
Miklós kormányzóra, majd Somogyi 
Szilveszter dr. polgármester a fő-
ispánt köszöntötte föl. Természete-
sen volt még több fölszólalás is, 
majd a bankett véget ert. 

Este a színházban díszelőadás 
volt a főispán tiszteletére. 

A nemzetgyűlés ülése, 
Budapest, szept. 25. Rakovszky István 

elnök 11 óra utan nyitotta meg az ülést. 
Fölolvastat az Indítvány- és lntersellá-

oiÓ8 könyvet. Nyolc interpelláció van beje-
gyesve, amelyekre 1 órakor tór át a Ház. 

Ezután Gyóaörey György bemutatta a 
pénzügyi bizottság jelentését az indemni-
tásrél ós az állami számvitelről szóló tör-
vényjavaslat módosítása tárgyában. 

Hermáim Miksa beterjesztette az 1920. 
évi népszámlálásról szóló törvényjavaslat 
tárgvában a közgazdasági és pénzügyi 
bizdNság együttes jelentéséi. Bzután az 
államkincstár -megkárosítására irányuló 
bűntettekről és vétségekről szóló törvény-
javaslat részleten tárgyalására tértek át. 
A javaslatot a Ház kisebb módosításokkal 
részleteiben is elfogadta. 

Etfrffy Imre előadó beszéde után o 
nemzetgyűlés a vagyonátruházási Ille-
tékről szóló törvényjavastatot részletei-
ben Is elfogadta. 

A kérvények tárgyalása ntán áttértek u 
interpellációkra, 

Karafflath Jenő a köztisztviselők tüzlfo-
eliatasáról és ezzel kapcsolatban a tiszt-
viselők beszerzési csoportjainak fölosslatá-
sáról szól. As interpellációt kiadták az 
érdekelt minisztereknek. 

As ülés 3 órokor ért véget. 

Hétfőn, kedden és szerdán 

ARANYPILLE II. R É S Z E 

n Belvárosi-moziban. 

Építsünk Munkásotthont! 

fi 
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SZAKIHOZGALOM. 
Munkásotthon épitési alap: 563.— K. 

A szakszervezeti harc ellenfelei. 
Irta: Braun Adulf. 

Fordította: Ács Tamás. 

A szakszervezetek harci szerve-
zetek és annak a fölismerésnek a 
szülöttei, hogy közös védelem, közös 
támadás szükséges ahhoz, hogy a 
mnn ka viszonyok megrosszabbodása 
be ne következzék. Hogy a munka-
bérek emelkedjenek, hogy a munka-
idő megrövidüljön, hogy a munká-
sokkal való bánásmód javuljon és 
hogy a munkások baleseteit meg-
előzőleg megfelelő intézkedéseket 
alkalmazzanak. Bizonyom, hogy a 
szakszervezetekért való harc nem 
öncél, legalább is nem önmagától 
való cél. Hisz ez egyedül csak a 
munkabérek és munkaföltételek ja-
vításáért folyik. A szakszervezeti 
harc sokirányú tapasztalata arra 
tanítja a munkásokat, hogy sokszor 
lehetetlen elkerülni a harcot, külö-
nösen ha arról van szó, hogy meg-
van annak a lehetősége, hogy a 
szakszervezet céljainak megfelelő 
eredményeket érjünk el. Másirányu 
tapasztalatok viszont arra tanítják 
a munkásokat, hogy békés megegye-
zés révén, harc nélkül is lehet 
eredményeket elérni, amelyeket 
azonban éppen a szakszervezeti 
harc készségével, a tagok határozott-
ságával és állandó összetartásával 
lehet elérni. 

Harchoz és küzdelemhez ellen-
felekre van szükség, akik rendszerint 
a túlsó parton allanak és amint eb-
ben az esetben látjuk, egyik oldalon 
állanak az egy es ugyanazon szak-
mában dolgozó, szakszervezetben 
egyesitett mnnkasok és munkásnők, 
a másik oldalon áll a munkáltató 
vagy az egyesült munkáltatók szer-
vezete, mertajmunkások szervezete 
önmaga után vonja az ugyanazon 
iparágban vagy szakmában érdekelt 
munkáltatók szervezkedését a mun-
kások törekvései ellen. Az ipari és 
a gazdasági viszonyok alakulása két 
táborra osztotta a munkásokat és a 
munkáltatókat. Az egyik oldalon az 
érdekközösségben egvmásra ntalt 
munkásokat látjuk, hogy érdekeik 
egységes védelmére egyesüljenek, a 
másik oldalon a munkáltató-érdekek-
nek a munkásokkal szemben való 
alkalmazása megteremtette a mun-
káltatók szervezkedését, A munkál-
tatók egyesülése és szervezkedése a 
legkülönbözőbb formákban: kartel-
lek, árszabályozások, vásárló és el-
adó szövetkezetek és ipartestületek 
keretében történik. Látnivaló tehát, 
hogy a szembenálló felek a köz-
gazdasági harctér pontosan elhatá-
rolt területén vonalnak föl egymás-
sal szemben. A szakmai szervezke-
dést a szakma érdekeinek határ-
sorompói határozzák meg a munká 
soknál és a munkáltatóknál egyaránt. 
Ámde mindkét csoportnak, munká-
soknak és munkáltatóknak még 
ezenkívül segédcsapataik is vannak, 
amelyek erkölcsi, anyagi és szükség 
esetén más támogatásban is része-
sitik őket. 

Igaz, hogy az egyes ipari és 
szakmai szervezetek közös ipari 
szervezetben csatlakoznak gazda-
sági érdekeik határain tul is, hogy 
országos és végül nemzetközi szer-
vezetben egyesüljenek. Ámde a 
munkáltatók is ugyanígy szervez-
kednek és az ő szervezkedésük 
határai is túllépik a gazdasági és 
nemzeti határok sorompóit. A mun-
káltatóknak is az az érdekük, hogy 
kartellek és szervezetek utján véd-
jék érdekeiket. Amint azonban nem 
becsüljük tul és nem titkoljuk ei 
a szervezkedésnek és a szolidari-

tásnak az országbatárokon túlmenő 
erejét és lehetőségét barátainknál, 
ugyanígy tisztában vagyunk azzal 
is, hogy a szakszervezeti harctér 
határait szakmai határok és érdekek 
állapítják meg — ellenfeleinknél is. 
Bár az egy üzemben dolgozó külön-
féle szakmunkásoknak az ipari üzemi 
szervezetekben való egyesülése már 
annak a fölismerése, hogy a szakmai 
szervezkedéssel elhatárolt munkás-
csoportok egész iparágakat felölelő 
ipari szervezetekben egyesülnek, 
mert a kisebb szakmák munkásai 
nem birnak azzal az erővel, hogy 
önálló szervezetben egyesüljenek. 
Eredményesebb rájuk nézve, ha a 
nagy ipari szervezetekben megtalál-
ják érdekeik hathatós védelmét. 

Ezért látjuk, hogy a szakmai szer-
vezetek mellett a szakmai szerveze-
tekkel egyidőben fejlődnek az ipari 
szervezetek olymértékben, amilyen 
mértékben összpontosul az ipari 
üzemekbe fektetett ipari tőke és 
amilyen mértékben lesznek egyes 
ipari tőkések vagv részvénytársasá-
gok egész iparágak urai, amikor ér-
dekeltségükbe több szakmát is bele-
vonnak. A munkáltatók szerkezke-
dóse teljes mértékben alkalmazko-
dik a munkások szervezkedéséhez 
és az ipari szervezetek rendszerint 
szemben találják magnkat ugyan-
azon iparágak szervezett munkál-
tatóival. A mnnkáltatók szervezke-
désében ugyanazokat az elhatározá-
sokat találjuk, mint amilyeneket a 
munkások szervezkedésében talá-
lunk. Bizonyos szakmáktól elválnak, 
hogy egymással szemben kedvező 
terepet foglaljanak el a gazdasági 
harc széles területén. A munkások 
is abba a helyzetbe jutnak, hogy 
tisztán megállapíthatják az ellenfél 
erejét és szervezettségének terüle-
tét. A szakszervezet tehát nem vala-
mennyi munkáltató ellen harcol, 
nem is a kapitalisták osztálya ellen 
és nem is a munkások sokfajtáju 
és mindenféle nagyon is elterjedt 
mnnkásfaló ellenségeik ellen. 

A szakszervezet csak tisztán meg-
határozott, pontosan elhatárolt mnn-
káltató-csoportok ellen harcol, olyan 
munkáltatók ellen, akiknek az üze-
mében éppen azok a munkások van-
nak foglalkoztatva, akik ugyanabban 
a szakmai szervezetben vannak szer-
vezve. Minél pontosabban és jobban 
ismeri az ellenfél szándékait, annál 
határozottabban csoportosítja és vo-
nultatja föl ellene erejét; minél 
jobban ismeri az ellenfél erejének 
technikai, gazdasági és szervezett 
fejlődését és minél jobban ismeri 
cselekvéseit és azok indító okait, 
annál biztosabban tnd az ellenféllel 
szemben szakszervezeti eredménye-
ket elérni. Az ellenfél szándékainak, 
céljainak ós cselekvéseinek,|valamint 
hatáskörének ismerete egyike a 
legfontosabb előföltótele az ered-
ményes szakszervezeti harcnak. 

Misem lenne elhibázottabb,mintha 
a harc szinterét kiterjesztenének ott, 
ahol már amúgy is eieg kiterjedt és 
ahol a szakszervezeti harc lehető-
sége és jelentősége egv állandóan 
harcrakész szakszervezet részéről 
már áttekinthető a munkáltató-cso-
porttal szembeu. A saját erőnk kon-
centrációja ellenfeleink ellen, külö-
nösen szakmai ellenfeleink ellen, ez 
is egyik előföltótele a szakszervezeti 
harc eredményességének. Bizonyos, 
hogy a szakszervezeti harcban mun-
kások és munkáltatók állanak egy-
mással szemben, azonban ez mégis 
különbözően elválasztott, pontosan 
körülhatárolt munkáscsoportok és 
különbözően elhatárolt, ugyanolyan 
pontosan körülhatárolt munkáltató-
csoportokkal szemben való harc. 
Nem az önmagában való osztály-
harc, nem az örökké kiegyenlíthe-
tetlen, munkások és munkáltatók 

között való érdekellentét az, amely 
a mai szakszervezeti harcban ki-
fejezésre jut. 

Értesítés. A nöi szabászati tan-
folyam, előadásait a Munkásotthon 
jelenleg folyamatban levő világítási 
berendezési munkálatai után fogjak 
megkezdeni. A napot ebben a rovat-
ban közzé fogjuk tenni. A vezetőség. 

A szabómunkások és munkásnők szak-
szervezetének helyi csoportja fölkéri a 
tagdíjakkal hátralékos szaktársakat, hogy 
hátralékalkat folyó évi október hó l-ig 
annál is inkább okvetlenül rendezzék, 
mert október 1 után a hátralékokat is a 
folyó évi VII. küldöttközgyűlésen el-
fogadott magasabb járulékok szerint kell 
fizetni. 

A Munkáskönyvtár értesiti az elvtársakat, 
hogy a .Világosság" kiadásában meg-
jelenő könyveket legfölebb 6 havi rész-
letfizetésre is árusltja, ha a megrendelés 
a 10 koronát meghaladia. A részletfize-
tési föltótelekre nézve a könyvtáros ad 
fölvilágosítást. Ezzel az intézkedéssel is-
mét gyarapitottnk a munkásság önmű-
velődésének lehetőségeit. 

Vasárnapi gyűlés-
Élelmezési munkások vezetőségi ülése 

délután 3 órakor a Kis-kaszlnóban. 

Hétfői gyűlések. 
Textilmunkások összes fonó és gerebenezöi-

nek értekezlete délután rél 6 órakor a Kis-
kaszinóban. — Szabómunkások és munkás-
nők vezetőségi ülése este 3 órakor a Kis-
kaszinóban. — Bőripari munkások tagérte-
kezleie este 7 órakor a Kia-kaszlnóban, 

BELVÁROSI-MOZI 
PÉNZTÁRI TELEFON 5-82. 

KULTURA. 
SZ ÍNHÁZ. 
HETI MŰSOR. 

Vasárnap délután: Leányvásár, 
operett. — Este : Tul a nagy Krivá-
non, dalosjáték. (Bérletszünetben.) 

Hétfő : Becsület, szinmü. Premier-
bérlet A 1. sz. 

Kedd: Tul a nagy Krivánon, dal-
játék. Bórletszünet. 

Szerda: Becsület, szinmü.Premier-
bérlet B 1. sz. 

Csütörtök: Gül Baba, dalosjáték. 
Premierbérlet. B 2. sz. 

Péntek: Gül Baba, dalosjáték. 
Premierbérlet A 2. sz. 

Szombat: Gül baba, dalosjáték. 
Bérletszünet. 

Vasárnap délután: Tul a nagy Kri-
: vánon, dalosjáték. — Este: Gyimesi 
i vadvirág, népszínmű. Bérletszünet. 

! * Színházi hírek. A színházi'iroda 
jeienti: Hétfőn kezdődik a premier -
bérlet A 1. számmal. Szinre kerül 
Sudermann 4 fölvonásos színmüve, 
a Becsület, melynek a főbb sze-
repeit Tamás Anna, Róna Stefi, 
TJli, Pusztainé, Klenovits. Gáspár, 
Szilágyi, László és Máthé játszák!. 
— Kedden Farkas Imre daljátéka, 
a Tul a nagy Krivánon kerül szinre 
bérletszünetben. — Szerdán a Be-
csület-et ismétlik meg B premiér-
bérletben. — Csütörtöön B premier, 
pénteken A premiérbórletben Martos 
és Huszka háromföl vonásos, rég 
nem adott daljátéka, a Gül Baba 
kerül szinre. Gábor diákot Kisházi 
Sári, Leilát Cbolnokv Margit, Gül 
Babát Szilágyi. A'iit Ásszonvi, Muj 
kót Fodor, Zulejkát Pmztainé játsza. 
Vasárnap délután Tul a nagy Kri-
vánon kerül szinre, este pedig Géczy 
István háromfölvonásos népszín-
műve, a Gyimesi vadvirág kerül 
szinre bérletszünetben, amelvnek a 
főbb szerepeit Déry Rózsi; Kisházi 
Sári, Pusztainé, üti, Asszonyi, Kle-
novits, Szilágyi, Asztalos; játszák. 

MOZI. 
x A titokzatos autó. Phantomas kitűnő 

detektlvnek izgalmas uj kalandját mutatják 
be csak ma vasárnap az Urániában. 

x Zsúfolt biz gyönyörködött ma este a 
Belvárosi mozi premiérjón, ahol Lydu 
Salmanova aiakitotta a legszebb roeooó 
jeleneteket a Barberlna táncosnő címsze-
repében a rococó kor bájos képei még 
vasárnap láthatók. 

x A lélekidomár. Tökéletesebb filmtémát 
elképzelni sem lehet, mint Jókai Mórnak, 
a halhatatlan meseköltönek örökbecsű 
regényét, „A lélekidomárt". A ragyogó 
fantáziával megkomponált mese a maga 
valóságában pörög le előttünk ezen a 
filmen, amelyet a filmesinálás leghatá-
sosabb és legpazarabb eszközeinek föl-
használásával készítettek el. A magyar 
filmkultúrának a szó nemes értelmében 
vett klasszikus alkotása és Jókai reme-
kének méltó tolmácsolója ez a kétrészes 
mozgókép, amelynek első része hétfőtől 
csütörtökig lesz műsoron a Korzó-moziban. 

x Ma, vasárnap vetítik utoljára a Korzó-
moziban a „Harc az oroszlánokkal* elmü 
nagysikerű cirkuszdrámát, amelyben Harry 
Piel, a legkiválóbb filmartista ejti bámu-
latba lelkes közönségét. 

x A Gyurkovics lányok eimü világhírű 
vigjátók, Herczeg Ferenc alkotása fogja 
gyönyörködtetni hétfőn és kedden az Urá-
niában a közönséget. Ugyanezen előadás 
keretében lesz bemutatva „A szerelem 
szava" Henny Portennel. 

Angol uri szabóság! £52 ^ t K ^ t ^ t t 
l l A i n a r s n i / A C D T cégnél rósz9sülünk. — SZEGED, 
V A J U A F A n K A o n .-1 . Kölcsey-u. 3. Royal-szálló mellett. 

Vasárnap, szeptember 26-án 

M A U T O L J Á R A ! 

B a r b é r i n a 

táncosnő 
udvari történet 6 felvonásban 

es egy előjátékká). 
A főszerepben: 

Lyda Salmonova és Relnhold SchUnzel. 

Madge King ujabb kalandja 
amerikai cowboy kaland 
a főszerepben : MARIN SAIS. 

Előadások hétköznap 5, 7 ós 9 órakor, 
vasárnap 3, 5, 7 ós 9 órakor. 

Minden előadáson KATONAZENE. 

Édes tejszínből készUI legfinomabb Bánáti 

—• • ElsörendU tejfel, turó. 

I f i R - V S I . H idegfe lvágot tak , 
1 J szardínia. Szöllő, gyü-

mölcs stb. kahatók. ÉLELMISZERÜZLET 

„A JÓ F A L A T H O Z . " 
Hágival szemben. Szíves pártfogást kér 

P É T E R F Y F E R E l i C N É 
Kelemen-utca 2. szám. 

Babós Árpád S t t S S ! Í ^ Í 
Ora és ékszerraktára 
ós javító műhelye. 

Törött aranyat legmagasabb napi áron veszek. 

P a r a l J . és T á r s a 
Mindennemű hentes és csemege-
aruk nagyban és kicsinyben. 

G IZELLA-TER 4. SZAM. TELEFON 
GYÁRTELEP: Tisza Lajos-körut 72. szám. 

11—03. SZAM. 
Telefen 127. szám. 
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Apponyi Budapesten. Apponyi 

•Oert gróf az egész nyarat Balaton-
v'dváron töltötte családjával együtt. 
Jktóber elsején állandó tartózko-
dna visszaérkezik Budapestre. 

. Deák Flórát szabadlábra he-
g0tíék. Jelentettük, hogy Deák 
F'wát a napokban egy kávéházi 
t n6i l ag08 kifakadás miatt letartóz-
tatták. A színésznő a vádtauács 
2 K Í * e»en fölebbezett a királyi 
í z i n l 0 Z ; A tábla elrendelte a 

E é a z o n n a l i s z a b a d l á b r a h e ' 

c^gtosz tás 
nak 

Í599 

TI- ** """OHIOZ^ serrenacen uszijn 

'zent. v p t e m b e r ' 27-én, hétfőn 1-500, 
í ű ® " ' 28-án kedden a NYUGSZ. tag-
!8iitÖrt ' - é n 8 a e r d A n 501—1000, 30-án 

>n
 "-LI" 

ÍOoV' l 'ón hétfőn 2501-

az 

a tisztviselők beszerzési 
sn. A beszerzési csoport tagjai-
augusztus és szeptember havi 

„ móg pedig augusztusra 
szeptemberre pedig 3711 sorszámig 

°„Jag a következő sorrendben osztja 

'1-

lökön 1001-1500, október 1-ón pón-
1501-2000, 2-án szombaton 2001— 

501-3000, 5-ón kedden 

ibgn ' 6 ' A n 8zer<ián 3501-3711-lg. 
»6M ? 8 h ó n a P r a a kiosztás a piros, 
ím hva h ó n a P r a a z UJ ellátási jegy.'K 

, .urtkét esetbea a csoportkönyvecske 
* Uf 1 í ö r t ó n l k . A csoport vezetösege 
att rt a t a«okat, hogy a megállapi-

sorrendet a legpontosabban betar-
Swik"8 8 kiosztásra kerülő cikkeket a 
, .°öen a meghatározandó időben annál 
ill Qkább átvenni szíveskedjenek, mert 
Un? esetben ngy fognak tekintetni, 
. ut akik az át nem vett cikkekre való 
b ü k r ő l lemondottak. 

Tizenkét ipari üzem nem működik Szegeden. 
— A gyárak üzemredukálással dolgoznak. — Adatok a munkanélküliségről. 

A munkanélküliség megszünte-
tése csak akkor kezdődhetik, ha 
megindul a termelés. Szegeden is 
körülbelül harminc nagyobb üzem 
várja azt az időt, amikor újra teljeB 
munkáslétszámmal dolgozhatik. Ér-
deklődtünk afelől, mi a helyzet most. 

A legnagyobb üzem az Első Szegedi 
Mütrógya- éa Enyv gyár, amely, békeidőben 
4__f00 munkásnak tudott foglalkozást 
adni, most alig tart 15—20 embert. A 
gyár szerint ennek az az okn, hogy nem 
tudnak megfelelő mennyiségű tüzelőanya-
got beszerezni, vagy ha tudnának ls, olyan 
áron, hogv aránytalanul növelné a gyár 
üzemköltségét. \ Back-malom a háború 
előtti időkben 200—250 munkást foglal-
koztatott ós most alig alkalmaz 100—120 
embert. Itt az üzemkcirlátozast azzal okol-
ták meg hogy a megszállott területekkel 
megszűnvén a forgalom, a malom „rá-
fizetés nélkül" n°m tnd több munkást al-
kalmazni A malomban a munkások a fi-
zetésen kivül természetbeni ellátásban is 
részesülnek. A szegedi gyárak és üzemek 
közül azonban négy-öt ad természetbeni 
ellátást a munkásoknak. 

Ezt azok számára jegyezzük meg, akik 
sokszor elragadtatásuknak adnak kifeje-
zést a mnnkások „magas bérét" és ellá-
tását illetően. 

A Ltchtenegger-gőzmalomban ez ideig 
csak 12 mnnkást foglalkoztatnak. Iít azt 
mondották, hogy ennek az az oka, hogy 
akormányrendelettiltja a vámőrlést, amivel 
a malom eddig foglalkozott. A háború előtt 
a telepen 50—60 munkás dolgozott. Egyéb-
ként a munkások is itt természetbeni el-
látásban részesülnek, nem feledkezvén 
meg természetesen arról, hogy ez az 
ellátás csupán bizonyos élelmi cikkekre 
szorítkozik. A bölos polgári szocl'Iogusok 
adjanak tanácsot arra, hogy szerezzék 

be a mnnkások mai bérükből egyéb szük-
ségleteiket. 

A Plck- és a Czlnner szalámigyár mi-
niszteri rendelet értelmében hnst nem 
dolgozhat föl, a Lőw!-, a Mllkó- ós Wink-
Ier-gőzfürésztelepeken fahlánv miatt 
szintén szünetel a munka. A Wluter-fóle 
kefegyárban, a Szegedi Kenderfonógyár-
ban a lehetösóeig leredukált üzemmel 
dolgoznak. A bútorgyárakban csak néha 
dolgozik egv-két munkás. A Soós-, 
a Bugyi-, a Kecskeméti ós Ferrarla-vas-
gyárak alig 10—18 embernek adnak 
munkaalkalmat. 

Egyáltalán szünetel a munka ez-
időszerint a téglagyárakban és a ke-
ramitgyárb *n. Nagyon redukált üze tu-
rnéi dolgozik az Első Szegedi Cipész-
és Csizmadia-Szövetkezet, a Szabó-
ipari Szövetkezet, a Szántó-féle 
paprikimalom, Pollák Sámuel kefe-
gyára, a Varga-féle kötélgyár, Len-
gyel, Singer és 8eifmanu bútor-
gyára és az Első Szegedi Alföldi 
Gőzfürésztelep. 

Ezekből a hiányos adatokból is 
megállapítható, hogy a szegedi gyá-
rakban ós üzemekben milyen meg-
döbbentően redukálódott a munka-
alkalom. A munkanélküliség meg-
szüntetését tehát ott kell kezdeni, 
hogy a gyárakban és üzemekben 
megindítsák újból a termelést. Ezt 
meg lehet és meg kell teuni mi-
előbb, csak el kell hárítani legalább 
azokat az akadályokat, amiket a 
jelszavas és hozzá nem értő gyű-
lölködő és antiszociális politika állit 
az ipar föllendülése elé. 

bútorok Dentsch Lajos 
Szeged, Dugonics-tér 

x Meglepő olcsó 
bútoráruházában: 
11. szám. 

x Kőváry Imre orvosi műszerek, köt sze-
rek, betegápolási és fotos cikkek nagy 
raktára: Kárász utca 10.sz. a.(Prófétával 
szemben). 

Hétfőn, kedden és szerdán 

ARANYPILLE II RÉSZE 
a Belvárosi-moziban. 

X Zenekultura Szegeden. A zene-
kedvelők figyelmét fölhívjuk a Sze-
gedi Filharmonikusok Egyesülete 
1920 — 21. évadban a Belvárosi mozi 
helyiségében tartandó hangverse-
nyeire, amelyeknek műsora a fal-
ragaszokon látható. A Filharmonikus 
Egyesület az idei szezonban azzal 
az ujitással kedveskedik, hogy mind 
az öt hangversenyére bérletben, ked-
vezményes áron előre árusítja a 
jegyeket. Bérletjegyek árai: Páholy 
hat személvre 500, páholy három 
személyre 250, ülőhelyek 100, 90, 
70, 50,' 40, 30 és 25 korona a vi-
galmi adóval együtt. Egyes hang-
versenvekre 20 százalókkal drágáb-
bak a jegyek. Bérlet előiQgvezhető a 
Belvárosi mozi nappali pénztáránál. 

x H0FFER kópkeretező műhelye Iskola-
utca 18. sz. Üzlet: Kelemen-utca 7. sz. 

K 0 R Z Ó ~ M 0 Z I 
Telefon: 

Igazgatóság 455. Pénztár 11—85. 

Megérkeztek í J f r i M 
nagy választékban 
kész nöi ruhaüziet. 

SCHÖN HERRIK 
Csekonics-u. 6. 

Kohn W a n ó ^ T S i í S ! 
Kereskedőknek legolcsóbb 
b e v á s á r l á s i forrás . 

Szécsi Izsó"S* te--
rnényüzlete, 

Kárász-utca 14. Háztartási cikkek 
előnyös beszerzési relye. 

Vasárnap 

szeptember 26-án 

H a r G Harry Piel film ! 

az oroszlánokkal 
a „Cirknsz Barré" titka. 

Attrakolós cirkuszdráma hét felvonásban 

Harry Piel a főszerepben. 

A 7 és 9 árai előadások 
a nyári helyiségben lesznek megtartva. 

Előadások: hétköznap fél 5, 7 és 9, 
vasárnap 3. 5. 7 és 9 óraknr. 

„Intranzigensek" politikai pártja. 
Budapest, szept. 25. A Magyar-

ország irja: Tegnap este hosszas 
előkészület után megalakult a Föl-
ébredt Magyarok politikai pártja, 
amelyhez a Friedrich-csoport nem-
zetgyűlési képviselő-tagjai, az Éb-
redő Magyarok Egyesületének nem-
zetgyűlési képviselő-tagjai, valamint 
az azonos politikát követő fővéftosi 
törvényhatósági bizottsági tagok tar-
toznak. Az alakulás céljai felől meg-
tagadnak minden fölvilágosítást, de 
értesülésünk szerint a cél. az, hogy 
az intranzigensek politikai akcióju-
kat közösen intézzék és hogy a 
kisgazdapártból is szerezzen magá-
nak híveket. Értesülésünk szerint az 
alakuló értekezleten részt vett Hir 
György kisgazdaképviselő is. 

Hétfőn, kedden ós szerdán 

ARANYPILLE II. RÉSZE 
a Belvárosi-moziban. 

Az uj francia miniszterelnök. 
Páris, szept. 25. Leyguest kinevez-

ték miniszterelnökké és külügy-
miniszterré. A Millerand-kabinet tag-
jai megtartják tárcájukat. 

Páris, szept. 25. (MTI.) A köztár-
saság uj elnökének üzenetét és az 
uj kormánynak nyilatkozatát ma 
terjesztik a törvényhozás két háza 
elé, amelyek ezntán november ele-
jéig szünetelni fognak. 

Magyar-francia szerződés. 
Budapest, szept. 25. A Maqyar-

ország-ntá. jelentik Berlinből: Páris-
ból táviratozzak: A Humanité mai 
száma közli, hogy a sokat emlege-
tett szerződés Franciaország és 
Magyarország között tényleg -létre-
jött. A lap bejelenti, hogy a szo-
ciálista parlamenti pártciopiri az 
első kedvező alkalommal e szerző-
dés felől tölvilágositásokat fog kö-
vetelni. Mihelyt a képviselőház ösz-
szeül, erélyes interpellációkat és 
mozgalmas vitát lehet várni Fran-
ciaországnak Magyarország irányá-
ban folytatott politikája körül. 

Hétfőn, kedden és szerdán 

ARANYPILLE II. RÉSZE 
a Belvárosi-moziban. 

Apróhirdetéseket 
jutányos áron fölvesz 

AMUNKA 
k i a d ó h i v a t a l a 
Maros-u. 4. a Kis-kaszinóban. 

Esketésikártyák, névjegyek, báli 
meghívók és nyomtatványok a 
legszebb kivitelben készülnek 

Burkus András 
könyvnyomdájában. S z e g e d , 

Madách-e. és Vidra-u. sarok. 

Nyom. Burkns András könyvnyomdájában 
Szeged, Madáoh-ntoa és Vidra-ntoa sarok 

K 0 R Z 0 - M 0 Z I 
Telefon: Igazgatóság Pénztár 4-55. 11-85. 

Hétfőn, kedden, szerdán ós csütörtökön 
szeptember 27, 28, 29 és 30-án 

JÓKAI-FILM! JÓKAI-FILM! 

A lélekidomár 
I. RÉSZ öt felvonásban. 

JÓKAI MÓR regénye után filmre alkal-
mazta Vajda László, rendezte Garas 
Márton. Falvette a Corvin filmgyár : 

S Z E R E P L Ö K : 
Lándory vizsgálóbiztos 
Lys Rianc gróf 

Rajnay Gábor 
Réthey Lajos 

Mattyasovszky Ilona Lys Rlanc grófnő 
Medea, Lys Rlanc 

grófnő leánya Körmendy Sári 
Lyonéi, Lyis Blanc gróf fia Törzs Jenő 
Traumbold bankár Fenyvessy Emil 
Godlva, Traumbold leánya Makay Margit 
De I Alsne murqui Z. Molnár László 
Montebello Denes Oszkár 
Péter, Franmbold masa Szőreghy Gyula 

Előadások: hétköznap 5, 7 éa 9 órakor, 
vasárnap 3, 5, 7 ós 9 órakor. 

Cipész Iparosok 
Termelő Szövetkezete 
gyakorlott RAGASZTÓT keres álHndó 
alkalmazasra. Ugyanott cipasztanon-
cok ós tanu óleanyok TÜ/ESHEZ fi-
zetéssel felvetetnek. - Tudakozódni 

Csongrádi-sugárut 9. szám. 

Házicipő zsinegből 
• m w — w i m i n — M M i T i — i ^ 

kiválóan tartós és olcsó. Kapható 

Ajtai Dezső 
hálókötő cégnél, Pallavicini-

utca 2. szám. (Zsótér-ház). 

Űsszes bőrfeldolgozóknak 
Kálmán Ernő legolcsóbb bevá-

sárlási forrása 
börkereskedése, 
Feketesas utca. 



A MUNKA 1920 szeptember 2j; 

VALÓDI GYAPJÚ szines kötött garnitúrák, 
blúzok, szvetterek, kamáslik stb. készen és 
méret utai Is megrendelhetők. ZWICKLNÉ, 
Festő-utca 4. sz. Kész áruraktár, BÖLCS-

HÁZYNÁL, Klauzál-tér. 

Aranyat, ezüstöt, briiliánsokat 

Minden rendszerű 

írógépet veszek, 
írógépet javítok, 
az összes alkatrészek, szaliagok, car-
bon-papirak jutányos árban kaphatók 

Kelemen Márton, Szeged, 
Somogyi-u. 24. Corso-kávéház mellett. 
Telefon 13-22. — Meghívásra jövünk. 

Likőr, copac, rum és 
erös bor legolcsóbban 
Valéria-tér I. szám 
alatti szeszüzletben szerezhető be. 

Aranyat, ezüstöt, 
és ezüst pénzeket magas árban vesz 

D n l a n s * í v e n müóráa és ékszerész, 
D U l t U r I Z b ü KELEMEN-UTCA. 

BUCHWALD~ TIVADAR 
Kálvin-tér 2. sz. Reformatus-palota, 

Zsineg, uj és használt zsákot, 
ponyva és gazdasági kötélárat 
a legolcsóbban gyári áron 
ajánl. — TELEFON 205. — 

Sportcikkek és 
gyermekjátékok 
legolcsóbban nagy választékban 
Komlóéinál, kölcsey-utuca 3. sz. 
(Royal-szálloda mellett.) :-: :-: 

Uj és has?nált 
paprlkazsák postai csomagolásra kapható 
KQHN JAKAB zsaknagykereskedónéL 
Bocskay-a. 8. sz. Telefon 12—66, 12—75, 

Telefon 14-09. r Firnis 
és 

terpentin 

| HALÁSZ és R ITTER 
festékkereskedése 

* a Szeged, Szent István-tér 2. 

Gép- és 
henger-

oiaj 

• A 

\ Gép- és 
henger-

oiaj Telefon 14-09. j 
Háztar- I 
tási 

cikkek ' 

Modern és régi bútorok 
valamint antik tárgyak vétele és eladása 

WINKLER SÁNDOR 
Mikszáth Kálmán-utca 6. Telefon: 15-06. 

Megnyílt 1 Bástya utca 9. 

K. PROKISCH ELZA és LICHTER L. DEZSŐ 

iparművészeti szalonja. 
Állandó kiállítási Belépti dij nincsI 

Tabarin cipőkrém 5 üres 
tégelyért I darab 

megtöltöttet adok 
Haraszthy olajkereskedő 
Feketesas-utca 22. szám alatt. 

Ho rdód u g ók 
száraz K Ö R I S F Á B Ö L kaphatók 
X BÉKE UTCA 10. SZÁM. 

I o n i n h h Nélegántabb, legol-
k u y j u u u , C8Óbb nö, f u h á k gé. 
szülnek a Szegedi Nóiszabó Mun-
kások Divattormében, Bástya-utca 
6. Kass-kávébáz mellet. A legújabb 

divatlapok megérkeztek. 

I dsn meny-
j nyiségben. Fischer Testvérek 

vásárolunk min- j 
ékszerészek. SZEGED, 
Kárász-utca 10. szám. 

Gyermek patent harisnya ma minőség 
I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 II sz. 

30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 kor. 
Nöi harisnya egész vékony 58 kor. férfi zokni szines vékony 50 kor. Pipere szappan 

illatos 10 dekás 4 korona. PÁRISI NAGY ÁRUHÁZ SZEGED. 

; VASAJTÓK mindenféle méretben 
kaphatók . 
-"Turr* T—unna • .iirMrwmnawwrnimr iiiwriaamBBan—rmnr 

421 a ' _ ' <<-ócskavas- és fémkereskedők. 
» t e r D es K t t t h Mars-tér I. Telefon 10 66. 

Összes bőrfeldolgozóknak 
l e g o l c s ó b b b e v a - K á l m á n F r n h k ö r k e r e s k e d é s e , 
SarláSl fOrráSa Fnbataeac-iitra Feketesas-utca. 

Ezüst ridikülöhet fék"" <"""k",••k", l e g s z e b b e n nészit V a s s A n d o r 
Szeged, Kelemen-utca 5. szám, udvarban. _____ 
Régi aranyat, ezüstöt magas áron veszünk. . 

MIHDENNEMÚ ELELUI8ZEB és CSEMEGE-GYÜMÖLCSÖK, BO-
BOK és LIKÖ- csemogefizletében. 
BÖK legnagyobb K I S S ISÍVfill SzeatGyőrgy-itca 
választékban. — í u t i u i i l0> M a m 

Varga Mihály kötélgyáros SZEGED, Aradi-u. 4. Telefon: 489. ' 
Gyárt: mindennemű gazdasági kőtélárut, halászhálókat ps legolcsóbb 
:-: gyári áron száilit: zsineget (kenderspargát) zsákot és ponyvát. 

Keresse 161 

R> E I S E R 
céget: Oroszlán-u. 22. Teleion 624. 

Raktáron kaphatók : Paplanok, sifo-
nok és vásznak, ágykészletek, ágy-
teritök, garnitúrák, matrac, graülit, 

takarók és pokrócok. 
P r ó b a b a b á k é r k e z t e k . 

Legolcsóbban vásárolhat férfiruhákat S5»* 
R A I A 7 Q IFNÖ F É R F I R U H A Á R U H Á Z Á B A N , 
D H L H L O J L I I U Széchenyi-tér 2. sz. alatt, 

VESZ és ELAD gépet, géprészeket, 
épületsin és traverzvasat, fémet, mindenféle áoskavasat, rongy, posztó és chiffon hulladékot 
fehér és szines Qnitvetain Qalomnn ócskavaskereskedö. — S Z E G E D , 
géptörlö-rongyot. d | # l l Z S I Ö I I l O d l d l U U l l Pulcz tábornok u I . Telefon 13-67. 

Őszi és téli k o s z t ü m k e l m é k és r u h a s z ö v e t e k legolcsóbban beszerezhetők a 

GO r h á c T o h á » « n 6 i d l™<óruházában. Szeged, 
v I w C ® I c t l l a l Széchenyi-tér 7. szám alatt. 

Legjobb sveici ora, ekszer, gramofon.emez, 
öngyújtó, zseblámpa, lepolosóbb árakbon. Ora- és ékszer-
javitás jótállás mellett. Tört aranyat, régi arany- és ezüst 
:-:-:-: pénzeket legmagasabb áron veszek. 

Tóth József órásmester, Kölcsey-utca 7 sz. 
Prófétával szemben. Kézműves Bank-épolet. 

MUNKÁSOK ÁLTALÁNOS F0GYASZTAS1 SZÖVETKEZETE, 

Friss burgonya érkezett 
Kilogramonkint 3 korona. 

VESZÜNK 
mindenféle vasalkatrészt, tarka- és fehér 
rongyot, uj és hasznait posztó hulladékot. 

Q T E R N N O D Í Í T H écskavas-és fémkereskedök. SZEGED 
O j t m i B S n l l I n Marstér I. szám. - TELEFON 10—66, 

Ha olcsón akar vásárolni 
pát, pipaszárát, keresse fel Károlyi-utca 2. szám alatti dohánytőzsdét. 

(Városi bérpalotával szemben.) 

Értesítem a n. é. közönséget, hogy üzle-
temben raktáron jó minőségű és szép ki-
dolgozású férfi ingek már 200 ksronától 
kaphatok. Férfi ingek 2 óra alatt mérték 
ntán készülnék, úgyszintén menyasszonyi 
kelengyeket ós mas fehérnemüket a leg-
szebb kidolgozásban pontosan és a leg-
olcsóbban készítünk. G R 0 8 Z nővérek, fe-
hérmenü üzletében. Kossuth L-sngárut 27. 
Tanulóleányok, fizetéses leányok felvétetnek. 

Pénzt takarit meg 
ha kedves halottainak keresztj 
műkőből egyenesen a készítőn 
rendeli meg. Bármilyen valil 
kegyelet szimbólumát a legszel 
formában juttatjuk kifejezési 
Az elesett hősök részére állitan 
emléktáblák. Hegedűs temeti 
zési vállalatnál vagy pedig az ipf 
telepen, megrendelhetők. Vállal' 
mindennemű műkőből készült si 
emlékek készítését. Marton Feren 
kőműves mester 6s miikö Ipari vállaik* 

Debrecenl-u. 29. Villamos megálló mell* 

H f i l p o t r eP c é t ' heremagol1 

I M I I C O L , egyéb terményt j 
gas áron vesz Jókai-utca T., Deulí 

i Óra-és ékszer javítás 
; pontosan és jutányosán készüli* 

i Mülhoffer Vilma, 
j órás és ékszerésznél Kárász u. '> 

I Tört aranyat J S ^ 
BÁRMILYEN VALLÁSÚ IS ÖN. 
el ne mulassza HALOTTJAI 

síremlékét műkőből 8 
Ilyeneket ízléses kivitelben, ha kell 4 
ALATT névbevéséssel KESZITEK. - ü 

rendelhető minden temetőörnél, azon* 
BUDAI, HEGEDŰS és MÉSZÁROS te«< 
zési vállalkozónál. - Azonkívül CsonflJ 
sugárut II. sz. alatti ipartelepemen. »' 
megrendeléseket is elfogadok. Telefon: '4 

es 908. szám. 

Nagy Ferenc ésTsa vállaik* 

Kelengyék elörajzoiását, hímzés1 

a legszebb kivitelben készítem. Tiarf 
selőknek 10 százalók engedmény- ' 
MUller trzsi modern kézimunka <"(?' 
Takaréktár-utca 1. szám. Dr. Kovács"' 

Harisnyák, 
piperekülönlegeségek, 1000 jard c* 
50 K, 500 jard cérna25 K, u n f 
15 mtrs 12 K. n u % 

| divatáruház, Ougonics-ter II. 3 

ARANYAT és EZÜSTÖ 
magas napi aron vesz 

G Y Ő R I B É L 
müérás és ékszert 
Klauzál-tér 2. sz* 

NATIONAL ELLENŐRZŐ CASSA 
egyedüli spe- , C D szaküzlet, Széchenyi-
oiális javítója K c L L L n ter 8. Telefon 363. 

SZATMÁRI női kalapüzlete Kölcsey-utca 3. 
sí. Royal-izállú mellé lett áthelyezve. 

Állandó nagy raktár divat- és gyászkala 
pókban, kaíapdlazek éafátyolokban, átala-
kítások pontosan, jntónyoean készülnek 

Kátrány, meszelők, ecsetek, varró' 
kötöszijak, gép- U 9 r a Q 2 4 | j 
szerszám félék, n d l d & A U ' 
Feketesas-utca 22. sz. Olaj, zsir®1 

és festék kereskedőnél^ 

Minden magyar némst 

könyvujdonsá 
olvasható Szeged leg-
első és legnagyobb 
kölcsönkönyvtáraban 
Szalaynál, Kígyó-Utca I. 

Ipitz 

Óráját és ékszere 
szakszerűen javitja a jóhlrn®' 
elsőrendű nagy' javitómü^ 

Józse 
müóráa éa ékszerész, 
Dugonioz-tér II. az. a. 

A Brauswetter-oégnek volt 10 óvtó 
sörendü szakmunkása. 

Ajánlja pontosan beszabályozott 
és modern ókszerraktárát. — T®1 

aranyat a legmagasabb árban 

Szegedi Festömunkások 
Termelő Szövetkezete 
a legszebb és legmodernebb kir* 
készit címfestő, mázoló, fény**" 

szobafestő munkákat 
Fekstesas-utoa 22. zz. (az ad-
varhaa) Korona-utoa 13. szám. 


